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 چكیده

های فرآیند اعتباردهی مورد  عنوان یکی از چالش گیری نظام بانکی، موضوع اعتبارسنجی همواره به از زمان شکل 

های اعتبارسنجی پدید  بحث محافل علمی بوده است. با ظهور تکنولوژی، پارامترهای جدیدی برای تبیین مدل

وکارهای  های رفتاری مشتریان کسب اند که بررسی شاخصها حاکی از آن عنوان مثال، برخی پژوهش اند. به آمده 

بوک، اینستاگرام، توییتر و... تا حد مطلوبی توانسته است میزان تعهد آنها به  هایی همچون فیسآنلاین در پلتفرم 

اعتباردهی کسب بازپرداخت بدهی  با توجه به توسعه روزافزون بستر  وکارهای برخط در  هایشان را توضیح دهد. 

ازپیش  وکارها بیشهای اعتبارسنجی مشتریان در این کسبای اعتبارسنجی و توسعه مدلهکشور، کشف شاخص 

وکارها بدل شده است. با توجه به اهمیت این موضوع، در این پژوهش به مرور مطالعات  گذار و کسب به دغدغه قانون 

 وکارهای برخط پرداخته شده است. داخلی و خارجی حوزه اعتبارسنجی با محوریت کسب 

 تک، لندتک ، اعتباردهی، فینبرخطوکارهای  اعتبارسنجی، کسب  هاي كلیدي:واژه 
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 مقدمه   -1

های مالی اتحادیه اروپا و آسیا را درگیر کرد،  که از ایالات متحده آغاز شد و طی چند هفته نظام   200۸بحران مالی  

اعتبارسنجی را نمایان پرداختن به موضوع  تاکنون شاخص اهمیت  از آن روز  برای بهینه  تر نمود.  های متعددی 

اند. جدای  تر را گرفتههای قدیمیهای پیشرفته ریاضی جای مدل های اعتبارسنجی تعریف شده و مدل نمودن مدل 

کنندگان  مندی مصرف سازی، توسعه تکنولوژی و بهره یابی و مدل از پیشرفت چشمگیر تحقیقات در حوزه شاخص 

 الشعاع قرار داده است. های اعتبارسنجی را تحت وکارهای آنلاین، قدرت تشخیص مدل از کسب

وکارهای  ازپیش به دریافت خدمات روزمره خود از کسب های جدید، مشتریان خرد بیش با ظهور تکنولوژی 

وکارهای برخط، نیاز به وجود فرآیندهای مدیریت نقدینگی را در  برداری از کسب اند. این بهره آنلاین روی آورده 

وکارهای برخط مانند آمازون به سمت طراحی و  وکارها نمایان کرد. از این رو بسیاری از کسب سطح این کسب 

وکارها  نفعان حرکت کردند. بسیاری از این کسب های مدیریت منابع مالی مشتریان و سایر ذی سازی زیرساخت پیاده 

توانند میزان  در میانه راه به این نتیجه رسیدند که با خلق فرصت فروش اقساطی محصولات به مشتریان خرد می

دهند.   افزایش  را  پیشفروش  تفکر  لیزینگ این  و  بانکی  نظام  در  از  تر  بسیاری  نتیجه  در  بود.  شده  تجربه  ها 

گروه کسب پرداختند.  تخصصی  محصول  توسعه  به  و  رفتند  اعتباردهی  بستر  ایجاد  به سمت  بزرگ  وکارها  های 

پی زاده همین تفکرات  پی و اسنپهایی همچون دیجیتکنولوژی کشور نیز در همین مسیر قدم نهادند و شرکت 

کالا و گروه اسنپ( به اعتبارسنجی و ارائه خدمات  ها در کنار شرکت مادر خود )گروه دیجیاند. این شرکت بوده 

هایی به اعتبارسنجی مشتریان  وکارها بر اساس چه شاخص پردازند. نکته اصلی اینجاست که این کسب اعتباردهی می 

 پردازند. خود می 

اعتبارسنجی مشتریان کسب  بررسی مدل  به  تاکنون در مطالعات داخلی  اینکه  به  برخط  با توجه  وکارهای 

شاخص  کشف  هدف  با  علمی  مطالعات  بررسی  پژوهش  این  اصلی  محور  است،  نشده  مدل پرداخته  و  های  ها 

 وکارهای برخط است. اعتبارسنجی در کسب 
 

 روش تحقیق 

دست آوردن اطلاعات مورد نیاز، به بررسی ای است و محقق برای به روش تحقیق این پژوهش، مطالعه کتابخانه 

ها و دیگر اسناد پرداخته  ها، گزارش نامه ها، پایان های داده، مقاله ها، پایگاه منابع چاپی و دیجیتالی موجود در کتابخانه

است. پژوهش به دو دسته کلی مطالعات داخلی و خارجی تفکیک شده است. با آگاهی از اینکه در مطالعات داخلی 

پژوهش جدی در این حوزه صورت نگرفته است، محقق به بررسی ادبیات داخلی پرداخته تا نوع نگرش تحقیقاتی 

 های اعتبارسنجی را ترسیم نماید.سازی مدل سازی و بهینه در حوزه شاخص 
 

 الف( مطالعات داخلی 

( در مقاله خود با عنوان »طراحی و تبیین مدل ریسک اعتباری در نظام بانکی کشور« به  13۸4فلاح شمس )

مدل  کارایی  و شبکه بررسی  لوجیت  احتمالی خطی  پیش های  برای  مصنوعی  اعتباری  های عصبی  ریسک  بینی 
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های  های کشور، مدل نفر از مشتریان حقیقی بانک  31۶پرداخته است. وی با استفاده از اطلاعات مالی و اعتباری  

بینی ریسک  دهد که ارتباط بین متغیرهای مدل پیش یادشده را مورد آزمون قرار داد. نتایج تحقیق وی نشان می 

بینی ریسک اعتباری محسوب  های پیش ترین مدل صورت خطی نیست و توابع نمایی و سیگموید مناسب اعتباری به

 شوند. می

های  ( به اعتبارسنجی مشتریان حقیقی در سیستم بانکی پرداختند که در آن ویژگی13۸۹جلیلی و همکاران )

کیفی و کمی مشتریان مانند سن، جنس، وضعیت تأهل، تحصیلات، شغل، مبلغ تسهیلات، وثیقه و... به عنوان  

آمده از مدل با  دستمتغیرهای مستقل در نظر گرفته شدند. در این تحقیق سعی شده است تا رابطه بین نتایج به

وضعیت اعتباری مشتریان حقیقی بررسی شود. با توجه به نتایج تحقیق، متغیرهای سن و تحصیلات بر وضعیت  

اعتباری تأثیری نداشته و از مدل حذف شدند، در صورتی که سایر متغیرها دارای رابطه معنادار با وضعیت اعتباری  

 بینی خوبی برخوردار است. تحقیق نشان داد که مدل لاجیت از پیش   مشتریان بودند. همچنین نتایج

های مبلغ وام، زمان بازپرداخت وام، فاصله اقساط، مبلغ  ( نشان دادند که شاخص 1401عزیزالهی و همکاران )

هر قسط، تمدید وام، وام قبلی، وثیقه ملکی، معدل موجودی، نرخ سود تسهیلات و سطح تحصیلات تأثیر معناداری  

 های جنسیت، سن و شغل تأیید نگردید. بر ریسک اعتباری مشتریان حقیقی دارند. همچنین معناداری شاخص 

های اعتباری بر عملکرد اعتباری مشتریان حقوقی  نامه خود به بررسی تأثیر شاخص ( در پایان 13۹۵سرخابی )

پرداخته است. برای این منظور، متغیر وابسته احتمال بازپرداخت   13۹2گانه بانک اقتصاد نوین در سال مناطق نه 

یا عدم بازپرداخت تسهیلات و خدمات تأمین مالی برای مشتریان حقوقی بانک بوده که در قالب متغیر مجازی صفر  

شود. نتایج حاصل از تخمین مدل به روش لاجیت و پروبیت نشان داد که نسبت بدهی به سرمایه و یک تعریف می

های جاری بر عملکرد اعتباری مشتریان حقوقی بانک اقتصاد نوین  مدت بانکی به داراییهای کوتاه و نسبت بدهی

و متغیرهای نسبت سود قبل از بهره و مالیات به خالص فروش و نسبت سود قبل از بهره و  تأثیر منفی داشته  

مالیات به حقوق صاحبان سهام دارای اثرگذاری مثبت و معنادار بر عملکرد اعتباری مشتریان حقوقی این بانک  

 باشند. می

( از شبکه 13۸۸انصاری  استفاده  با  پارسیان  بانک  حقوقی  مشتریان  »اعتبارسنجی  رساله  در  عصبی  (  های 

مشتری حقوقی همچون نوع شرکت، وضعیت مالکیت و تعداد    ۵1۵های مالی و برخی مشخصات  مصنوعی«، نسبت 

اعضای هیئت مدیره را به عنوان متغیرهای توضیحی و نکول یا عدم نکول متقاضی را متغیر وابسته در نظر گرفته  

های آماری مناسب تأیید کرده است. برای طراحی مدل از  و معناداری ارتباط آنها با ریسک اعتباری را با آزمون 

ای از رگرسیون لوجیت استفاده شده است.  و به عنوان روش مقایسه  Matlabافزار شبکه عصبی مصنوعی در نرم

لاتر متغیرهای نسبت دارایی جاری به کل دارایی، سود قبل از کسر مالیات  دهنده اهمیت بانتایج این پژوهش نشان

به کل بدهی، فروش به کل بدهی، سود خالص به حقوق صاحبان سهام و کل بدهی به حقوق صاحبان سهام است  

 اند. های بالایی را در مدل به خود اختصاص داده که وزن

الائمه )ع(  نفر از مشتریان مؤسسه مالی و اعتباری ثامن   330های اعتباری  ( با استفاده از داده 13۸۹نسبی )

های  از این مؤسسه تسهیلات اعتباری دریافت نموده بودند، دو مدل شبکه  13۸۸تا  13۸۵های که در فاصله سال



 انجمن مهندسي مالي ايران     -گذاري دانش سرمايهعلمي پژوهشي فصلنامـه  

 1406بهار  / 61پیاپي  / 16دوره  666

بندی و رگرسیونی را طراحی کرد و کارایی آنها را مورد آزمون و مقایسه قرار  های طبقه عصبی مصنوعی و درخت 

کارگیری در  های عصبی مصنوعی مدل کاراتر تشخیص داده شده و جهت به داد. نتایج نشان داد که مدل شبکه 

 شود. نظام مالی کشور پیشنهاد می 

ها با استفاده از روش  بندی عوامل مؤثر بر اعتبارسنجی مشتریان بانک ( به بررسی و اولویت 13۹3کولیوند )

AHP    به و شخصیت(  وثیقه  بازپرداخت،  ظرفیت  شرایط،  )سرمایه،  سی  پنج  روش  از  استفاده  با  وی  پرداخت. 

ترین مؤلفه ثبات درآمد و نسبت مجموع های مذکور پرداخت. در شاخص بازپرداخت، مهم بندی شاخص اولویت 

ترین مؤلفه شاخص سرمایه، ارزش روز املاک و مستغلات  های زندگی و اقساط پرداختی به درآمد بود. مهم هزینه

ترین مؤلفه  گیرندگان و رده استخدامی، و مهمترین مؤلفه شاخص شرایط، جنسیت وام و ثروت خالص بود. مهم 

 ت. شاخص وثیقه، نوع و ارزش وثیقه بوده اس

( در رساله »اعتبارسنجی مشتریان حقیقی در سیستم بانکی کشور و ارائه مدل لجستیک برای  13۹4خدرلو )

دو برای  آن )مورد مطالعه بانک تجارت استان زنجان(«، با توجه به اسمی بودن متغیرهای پژوهش، از آزمون خی 

استفاده کرد. در نهایت نتایج حاصل    SPSS20افزار  آزمون فرضیات و از رگرسیون لجستیک برای ارائه مدل در نرم 

از آزمون فرضیات نشان داد که بین جنسیت، وضعیت تأهل، سن، سطح تحصیلات، مدت وام، مبلغ تسهیلات و  

 نوع وثیقه با وضعیت اعتباری مشتریان رابطه معناداری وجود دارد. 

  عصبی   هایشبکه–نامه خود نشان داد که عملکرد مدل ترکیبی الگوریتم ژنتیک( در پایان13۹4میرشفیعی )

  درصد .  است  لجستیک  رگرسیون  الگوی  بینیپیش   عملکرد  از  تربخش رضایت مراتببه   نکول  احتمال  بینیپیش   در

 رقم  این  که  حالی  در  بود،  درصد  ۸2  عصبی  شبکه  الگوی  در  مشتری  نکول  عدم  یا  نکول  صحیح  تشخیص  موارد

 ولی  اند،داشته   قبولیقابل  نتایج  تکنیک  دو  هر  گفت  توانمی   بنابراین.  شد  گزارش  درصد  ۷4  رگرسیونی  الگوی  برای

  اتکاتر قابل  و بهتر بسیار لجستیک رگرسیون به نسبت مصنوعی عصبی شبکه–ژنتیک الگوریتم ترکیبی مدل نتایج

 . است

سازی سنجش ریسک اعتباری و اعتبارسنجی مشتریان یکی از  ( در رساله خود با هدف مدل 13۸۹کواسمی )

  MLPهای عصبی پرسپترون چندلایه  های شبکههای خصوصی، به روش رگرسیون لاجیت و پروبیت و مدل بانک 

تایی از مشتریان حقوقی که از این  400پرداخته است. بدین منظور اطلاعات مالی یک نمونه تصادفی   GMDHو 

های اقتصادی و مالی در  بانک تسهیلات دریافت نموده بودند بررسی شد. نتایج تحقیق ضمن دلالت بر تأیید نظریه

اعتباری نشان می بر ریسک  از مدل زمینه عوامل مؤثر  نتایج حاصل  های عصبی نسبت به سازی شبکه دهد که 

 برخوردار است. های اقتصادسنجی از قابلیت و دقت بالاتری  مدل 

های  ( در رساله »اعتبارسنجی مشتریان و اثر آن بر کاهش ریسک اعتباری آنها با استفاده از مدل 13۹1اسدی )

تحلیل ممیزی و لاجیت )مطالعه موردی: مشتریان حقیقی پست بانک استان ایلام(«، با استفاده از دو مدل تحلیل  

تایی از مشتریان حقیقی پست بانک استان ایلام را که طی 2۹4ممیزی و رگرسیون لاجیت، یک نمونه تصادفی  

دهد که مدل لوجیت  تسهیلات اعتباری دریافت نموده بودند بررسی کرد. نتایج نشان می   13۹0تا    13۸۶های  سال 

  عملکرد  از  لوجیت  مدل  و  است  کرده  بندیطبقه   درست  را  مشتریان  درصد  ۶۶  ممیزی  تحلیل  مدل  و  درصد  4۹٫۹2
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حسابی بواسطه افزایش  خوردار است. نتایج مدل لوجیت حاکی از افزایش خوش بر ممیزی تحلیل به نسبت بهتری

 معدل موجودی حساب و کاهش آن در اثر افزایش مبلغ وام، نرخ بهره و مدت بازپرداخت بوده است. 

( در رساله خود درصدد است تا با استفاده از رویکرد فراابتکاری شبکه عصبی مصنوعی به  13۹3نیا )قاسم

تبیین سیستم اعتبارسنجی مشتریان بانک سینا در استان مازندران بپردازد. با توجه به ادبیات موضوع و نتایج 

مؤلفه شامل اطلاعات پایه، اطلاعات مربوط به    ۵متغیر شناسایی شد که در قالب    1۸آمده از نظر خبرگان،  دست به

بندی  وضعیت کاری، اطلاعات مربوط به وضعیت مالی، اطلاعات مربوط به وام و اطلاعات سامانه اعتبارسنجی دسته

  آوری جمع   13۹1–13۸۸شدند. سپس اطلاعات متغیرهای نهایی در مورد مشتریان بانک سینا در فاصله زمانی  

دهد مدل شبکه عصبی ها نشان می سازی شد. یافتهنها ساختار مناسب شبکه عصبی مدل آ  از  استفاده  با  و  گردید

لایه عملکرد بهتری نسبت به دیگر ساختارهای ممکن دارد و دقت آن در مقایسه با سیستم موجود  پرسپترون سه 

 اعتبارسنجی بانک سینا بهبود یافته است. 

( در رساله خود با عنوان »ارزیابی رفتار و اعتبارسنجی مشتریان در بستر اینشورتک« به  13۹۹پورگنجی )

ارزیابی رفتار و اعتبارسنجی مشتریان در این بستر پرداخته است. نتایج نشان داد که عوامل فنی و عوامل اجتماعی 

 و معناداری دارند. هر دو با ارزیابی رفتار و اعتبارسنجی مشتریان ارتباط مستقیم  

ها و تدوین مدلی برای سنجش آن در میان  ( در رساله خود به اعتبارسنجی مشتریان بانک 13۹۶احمدی )

های  مشتریان حقوقی کوچک و متوسط پرداخته است. در این تحقیق متغیرهای مستقل و وابسته به روش داده 

محاسبه و تحلیل    13۹4تا    13۹0های  شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سال شرکت پذیرفته  ۸۷ترکیبی برای  

بهره گرفته شده است. در برآوردهای    Eviews۸افزار  شده است. برای این کار از رگرسیون لوجیت و پروبیت با نرم 

شده، ضرایب متغیرهای مستقل در رگرسیون لجستیک بالاتر بوده و نیکویی برازش مدل لوجیت نیز بالاتر  انجام 

تر بوده و از  تبارسنجی مشتریان، مدل لوجیت نسبت به مدل پروبیت مناسب توان گفت در اعاست؛ در نتیجه می

 دقت بیشتری برخوردار است. 

( در رساله خود به طراحی سیستم بهینه اعتبارسنجی مشتریان و نقش آن بر ریسک بانکی  13۹۹الهی )نصرت 

ها آمیخته اکتشافی )کیفی و کمی( و از نظر روش  پرداخته است. این پژوهش از نظر هدف کاربردی، از نظر داده 

بنیاد )مرحله کیفی( و پیمایشی مقطعی )مرحله کمی( است. جامعه آماری این مطالعه در بخش  اجرا از نوع داده 

گیری هدفمند و از بوده است. روش نمونه   13۹۹های شهرستان ایلام در سال  کمی و کیفی کلیه کارمندان بانک 

افزار  ها در بخش کمی با نرمنفر به عنوان نمونه انتخاب شدند. تحلیل داده 11برفی بود که بر اساس آن نوع گلوله 

SPSS  افزار  با نرم   و در بخش کیفیMAXQDA    انجام شد. نتایج نشان داد درخواست مشتری، صدور کد اعتباری

بندی مشتریان  دهنده شرایط محوری، رتبهو استعلام سیستم بانکی از جمله شرایط علّی، اعتبارسنجی مشتری نشان 

نفع واحد و  ای، و اخذ اطلاعات ذی های کارشناسی از جمله شرایط مداخلهای، تهیه گزارش از جمله عوامل زمینه 

 اطلاعات مالی و غیرمالی از جمله راهبردهای تعاملی است. 

( در رساله خود به بررسی عوامل مؤثر بر اعتبارسنجی مشتریان بانک سپه با استفاده از معیار  1401پور )علایی

C۵  1۹0  شامل  تایی343  تصادفی  نمونه  یک  لجستیک،  رگرسیون  روش  از  استفاده  با  پژوهش  این  در.  پردازدمی  
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  بانک   در  1400  تا  13۹۶  هایسال   فاصله  در  که  حقیقی  مشتریان  از  بدحساب  مشتری  1۵3  و  حسابخوش   مشتری

  دهد می   نشان  لجستیک  رگرسیونی  مدل  نتایج.  است  شده  انتخاب  اند،نموده   دریافت  تسهیلات  ساری  شهرستان  سپه

  درآمد   متغیرهای  دهدمی  نشان  هافرضیه  آزمون  نتایج.  است  0٫۶2  فادنمک  آماره  به  توجه  با  مدل  تبیین  توان

مبلغ وام و سابقه اعتباری بر وضعیت اعتباری مشتریان حقیقی تأثیر معنادار    متقاضی،  حساب  میانگین  ماهیانه،

  و است 0٫0۵دارند، اما سطح احتمال متغیرهای شغل متقاضی، نرخ بهره، سررسید وام و مبلغ هر قسط بیشتر از 

 . ندارند  وابسته  متغیر  بر  معناداری  تأثیر  متغیرها  این  لذا

های مبتنی بر شبکه عصبی و فازی عصبی به اعتبارسنجی مشتریان بانک  ( به کمک روش13۹۸زاده )رحیم

ویژگی است.    ۵نمونه از مشتریان است که هریک مشتمل بر    ۸00شده شامل  پرداخته است. مجموعه داده استخراج 

انتشار خطا و شبکه  های عصبی مصنوعی، پرسپترون چندلایه با الگوریتم پس در مرحله نخست با استفاده از شبکه 

کارگیری منطق فازی و تعیین توابع  محاسبه گردید. سپس برای به (  RMSEخطای حداقل مربعات )،  LVQعصبی  

های نروفازی،  ها از نظر خبرگان استفاده شد و در مرحله پایانی با سیستمعضویت و تعریف دامنه تغییرات این ویژگی

 لاس جهت اعطای تسهیلات تخصیص یافتند.ک  ۸مشتریان بانک به یکی از  

پردازد  ( در رساله خود به ارائه یک مدل امتیازدهی اعتباری ترکیبی بر اساس یادگیری جمعی می13۹۹برزگر )

کاوی مانند  های داده کند. در این تحقیق از روشکه احتمال نکول تسهیلات پرداختی توسط مشتریان را بررسی می 

های  ترین همسایگی به عنوان روشنزدیک-ماشین بردار پشتیبان، درخت تصمیم، بیزین، الگوریتم ژنتیک و کی 

سازی  جمعی استفاده شده است و معیار اصلی، دقت است. در شبیهمنفرد و از روش بگینگ به عنوان روش دسته

  ایجاد   معیار  این  در  مناسبی  بهبود  شدهبررسی  هایروش  به  نسبت  که  آمده  دستبه  درصد  ۹2٫21شده، دقت  انجام 

 . است  کرده

( در رساله خود با موضوع »طراحی مدل اعتبارسنجی مشتریان حقوقی متقاضی تسهیلات  1400اسکندری )

ها«، به  سرمایه در گردش بانک ملی ایران با استفاده از رویکرد ترکیبی یادگیری ماشین و تحلیل پوششی داده 

های یادگیری ماشین و تحلیل پوششی دنبال طراحی مدلی برای اعتبارسنجی مشتریان حقوقی این بانک با الگوریتم

انتخاب ویژگی مانند مربع کای و بهره اطلاعاتی،  هاست. در این پژوهش با استفاده از تکنیکداده  های مختلف 

شاخص )برگرفته از مطالعه پیشینه و نظرات خبرگان صنعت بانکی(    4۷های مهم مشتریان حقوقی از میان  ویژگی

های یادگیری ماشین مانند جنگل تصادفی، درخت تصمیم، نایو بیز و  وریتمانتخاب شدند و سپس از طریق الگ

ها از طریق چهار معیار دقت،  های بانک ملی ایران انجام شد و الگوریتمماشین بردار پشتیبان، اعتبارسنجی داده 

  تحلیل  روش  از  مشتریان  بیشتر  بندیدسته   برای  همچنین.  شدند  ارزیابی  و   مقایسه  Fصحت، پوشش و آزمون  

 که   است  آن  بیانگر  هایافته.  شدند  تقسیم  گروه  ۸  به  اعتباری  کارایی  نظر  از  مشتریان  و  شد  استفاده  هاداده   پوششی

  مختلف   هایترکیب   میان  در  را  عملکرد بهترین درصد  ۹۷٫۹  دقت  با کای  مربع و  تصادفی  جنگل  الگوریتم  ترکیب

 . است  داشته

( به ارائه یک تابع تعلق ترکیبی جدید برای ماشین بردار پشتیبان فازی جهت اعتبارسنجی  1402گویگانی )

بانک  الگوریتممشتریان  و  این تحقیق دقت است  ارزیابی در  پرداخته است. معیار  بردار پشتیبان  ها  های ماشین 
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اند. نتایج، دقت بالاتر رویکرد  های پایه برای مقایسه با الگوریتم پیشنهادی در نظر گرفته شده استاندارد و الگوریتم

 دهد. های مورد مقایسه نشان میها را نسبت به روش پیشنهادی در اعتبارسنجی مشتریان بانک 

پژوهش  دیگر  میاز  حوزه  این  )های  آبباز  به  ) 13۹۸توان  محمودزاده   ،)13۹4( هوشدار  نظری  13۹1(،   ،)

 ( اشاره نمود.13۹۷( و رضایی )13۹۷)

( به  13۸۶گازار )های متعددی انجام شده است. کشاورز و آیتیهای اعتبارسنجی نیز پژوهش در حوزه مدل 

در فرایند اعتبارسنجی متقاضیان  (  CARTبندی و رگرسیونی )های طبقه مقایسه کارکرد مدل لاجیت و روش درخت 

از دقت بالاتری  (  CARTحقیقی برای استفاده از تسهیلات پرداختند و به این نتیجه رسیدند که روش غیرپارامتری )

بندی اعتباری مشتریان  ( به بررسی رتبه13۹0بینی مشتریان خوب و بد برخوردار است. مهرآرا و همکاران )در پیش 

های عصبی هوشمند پرداختند و نتایج حقوقی بانک پارسیان با استفاده از رگرسیون لاجیت و پروبیت و مدل شبکه

مراتب بهتر از الگوی لاجیت و پروبیت است. از دیگر  بینی بههای عصبی در پیش صحیح شبکه   نشان داد که عملکرد

(، اخباری  13۸۹(، نبوی و همکاران )13۹4توان به کریمی و همکاران )های اعتبارسنجی میهای حوزه مدل پژوهش 

 ( اشاره کرد. 13۹0( و فیروزیان و همکاران )13۸۹و رفیعی )
 

 هاي داخلی هاي پژوهشخلاصه یافته

 یافته پژوهش  سال نام محقق

 13۸4 فلاح شمس 
تر از  بینی ریسک اعتباری مناسبهای شبکه عصبی و لوجیت برای پیشمدل

 های خطی هستند.مدل

 13۸۹ جلیلی و همکاران 
بینی وضعیت اعتباری دارد؛ سن و  مدل لاجیت دقت بالایی در پیش

 تأثیر بودند.تحصیلات بی

 1401 عزیزالهی و همکاران 
هایی مانند مبلغ وام، وثیقه ملکی، نرخ سود و تمدید وام بر ریسک  شاخص

 اعتباری مؤثرند.

 های مالی خاص تأثیر معناداری بر بازپرداخت تسهیلات دارند. نسبت 13۹۵ سرخابی 

 13۸۸ انصاری 
های عصبی مصنوعی عملکرد بهتری از لوجیت در اعتبارسنجی  شبکه

 مشتریان حقوقی دارند. 

 13۸۹ نسبی
های تصمیم کارایی بالاتری در  های عصبی مصنوعی نسبت به درختشبکه

 اعتبارسنجی دارند. 

 13۹3 کولیوند 
نشان داد ثبات درآمد، ارزش وثیقه و نوع شغل از عوامل مؤثر در    AHPروش 

 اند. اعتبارسنجی

 13۹4 خدرلو 
جنسیت، وضعیت تأهل، مبلغ وام و نوع وثیقه با وضعیت اعتباری رابطه  

 معنادار دارند.

 13۹4 میرشفیعی
  رگرسیون به   نسبت  بهتری عملکرد عصبی شبکه–الگوریتم ترکیبی ژنتیک 

 .دارد لجستیک
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 یافته پژوهش  سال نام محقق

 13۸۹ کواسمی 
نسبت به لاجیت دقت    GMDHهای شبکه عصبی پرسپترون چندلایه و  مدل

 بیشتری دارند. 

 13۹1 اسدی 
بینی  مدل لاجیت نسبت به تحلیل ممیزی عملکرد بهتری در پیش

 حسابی دارد.خوش

 13۹3 نیا قاسم
مؤلفه برای اعتبارسنجی شناسایی و با شبکه عصبی  ۵شاخص در  1۸

 سازی شدند.مدل

 عوامل فنی و اجتماعی تأثیر معناداری در ارزیابی رفتار و اعتبارسنجی دارند.  13۹۹ پورگنجی 

 13۹۶ احمدی 
های کوچک و متوسط دقت بالاتری  مدل لاجیت در اعتبارسنجی شرکت

 نسبت به پروبیت دارد.

 1401 پور علایی
های  درآمد ماهانه، میانگین حساب و سابقه اعتباری مؤثرترین شاخص

 وضعیت اعتباری بودند. 

 بندی مشتریان مؤثر است. های عصبی و منطق فازی برای طبقهترکیب شبکه 13۹۸ زاده رحیم

 بینی نکول دارد.درصد در پیش ۹2روش ترکیبی یادگیری جمعی دقت بالای  13۹۹ برزگر 

 1400 اسکندری 
  اعتبارسنجی مدل در ٪۹۷٫۹الگوریتم جنگل تصادفی با مربع کای دقت 

 . داشت

 1402 گویگانی 
ماشین بردار پشتیبان فازی با تابع تعلق ترکیبی دقت بالاتری در  

 اعتبارسنجی دارد. 

 

 ب( مطالعات خارجی

 تک( و اعتبارسنجی هاي مالی )فین تكنولوژي 

الگوریتم ها استفاده از نرم تکشاکله فین صورت روزافزون در کامپیوترها و  هایی است که بهافزارهای تخصصی و 

کنند که مفاهیم زننده تعریف میتک را یک نوآوری برهمروند. محققان این حوزه، فین کار میهای هوشمند به گوشی 

نویسی کاربردی  داده و برنامه جدید آن در تأمین مالی جمعی، بلاکچین، پرداخت، بیمه، مدیریت دارایی، تحلیل کلان

وکارهایی هستند که از فناوری برای ارائه راهکارهای مالی همراه  ها کسب تک(. فین2022است )سیدیکویی و ریورا،  

ها،  برند. این نوآوری در صنعت مالی به کاهش هزینه با استفاده از اینترنت و فرآوری اطلاعات هوشمند بهره می 

وکار  های کسب(. مدل 2020وکار منجر شده است )تاکور،  پذیری و بهبود فرآیندهای کسب کارایی بیشتر، انعطاف 

شده بر اساس نیازهای مشتریان و بدون لحاظ مرزهای جغرافیایی و  سازی تکی در مسیر ارائه خدمات شخصیفین

عنوان صنعتی با وابستگی زیاد به فناوری  (. صنعت خدمات مالی همواره به 2022زمانی هستند )سیدیکویی و ریورا،  

تدریج به ارتباطی ناگسستنی میان صنعت خدمات مالی و فناوری اطلاعات  اطلاعات شناخته شده و این مسئله به

ها  ها ترکیب شود تا عدم تقارن اطلاعاتی بین بانک دهی بانکتواند با خدمات وام تک میانجامیده است. نوآوری فین

( و احتمال نکول  201۷پذیرتر کند )گومبر و همکاران،  گیرندگان را کاهش دهد، فرآیند اعتباردهی را انعطاف و وام 

 گیرندگان را پایین آورد. وام 
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ترین  تک سودآوری را افزایش داده و اساسی دهد که توسعه فین ( نشان می2021تحقیق وانگ و همکاران )

ای بودن و فراگیر بودن آن، داشتن  تک و تقویت پاسخگویی، حرفهنیاز یک بانک برای یکپارچگی گسترده فین

عنوان نوآوری مالی نام برده  بانک به ( از موبایل2020افزاری است. سنیو و اوسابوتی )افزاری و نرم زیرساخت سخت 

بانک  وکارها رابطه معناداری با قصد استفاده از خدمات موبایل اند که عملکرد کسب و در پژوهش خود نشان داده 

تک کشف کرد و همبستگی دهی فیندهی سنتی بانکی به دلیل ظهور وام( تغییراتی را در وام 2022دارد. هودولا )

توانند  تک میدهی فینهای وام تک خودکار را تحلیل نمود تا نشان دهد پلتفرم و اعتبار فین  میان اعتبار متعارف

تک، قوانین بانک و  ( رابطه میان اعتبار فین2021مکمل یا جایگزین اعتبار بانکی سنتی باشند. نگوین و همکاران )

اثر تعدیل  201۸تا    2013کشور از سال    ۷3های  عملکرد بانک را با استفاده از مجموعه داده کننده  و با لحاظ 

دهند، در حالی که تک سودآوری بانک را کاهش می های فین مقررات بانکی بررسی کردند. نتایج نشان داد که وام

کند و بخشی از درآمدهای آنها  ها رقابت می تک با بانک بخشند؛ فینعملکرد مرتبط با مدیریت ریسک را بهبود می 

 رساند. ها سود می ر ثبات نیز به بانکگیرد، اما از نظ را می
 

 مطالعات اعتبارسنجی 

  تمرکز   اقتصادی–های اجتماعی( نشان دادند که معیارهای اعتبارسنجی سنتی بر ویژگی1۹۸۹استینکرز و گووتس )

  وضعیت   شغلی،  بخش  حرفه،  سن،  فرزندان،  تعداد  جنسیت،  ملیت،  تأهل،  وضعیت  درآمد،  شامل  هاییویژگی  دارند؛

  در .  آن  هدف  و  مبلغ  مدت،  مانند  وام  خاص   هایویژگی  و  فعلی   شغل   در  حضور  زمانمدت   اشتغال،  نوع  مسکن،

  های داده :  شوند می   آوریجمع   منبع  دو  از   هاداده  اعتبارسنجی،  در  که  کرد  بیان(  200۹)  توماس  بنیادی،  ایمطالعه

  تعداد   فعلی،  آدرس  وام،  هدف   درآمد،  سن،  شامل  هاداده   این  از  هایینمونه .  تراکنشی  هایداده   و  درخواست  با  مرتبط

.,  Banasik et alشده )های اعتباری نگهداری های بانکی و کارت وضعیت تأهل، تعداد حساب   تکفل،  تحت  افراد

1۹۹۹;  Thomas, Edelman, & Crook, 201۷  ،)دستهمدت و  بانک  با  همکاری  اشتغال  زمان  بندی 

(Thomas, Banasik, & Crook, 2001  ،)( نوع اقامت/مالکیت خانهBanasik et al., 1۹۹۹; Freedman  

&  Jin, 201۷  ،)  درآمد به  بدهی  نسبت  و  قبلی(  نکول  یا  معوقه  هرگونه  وجود  صورت  )در  اعتباری  سابقه 

(Freedman & Jin, 201۷  ) .است 

های موجود در  دهندگان به آماری که از تراکنش دهند که وام ( نشان می 201۶از سوی دیگر، لئو و کروک )

آید توجه دارند؛ آماری مانند میانگین موجودی، حداکثر پرداخت اعتباری، تعداد  دست می های مشتریان به حساب 

های نقدی و تغییرات حد اعتبار.  ها، تعداد برداشت اند، میانگین ارزش تراکنش دفعاتی که از حد اعتبار فراتر رفته

مانند دفاتر  (  CRAهای مرجع اعتبار )های آژانس دهندگان به داده ها، وام های درخواست و تراکنش علاوه بر داده 

 کنند.اعتباری نیز تکیه می

های درخواست را در قالب درآمد سالانه، مدت اعتبار، معوقات،  ( در مطالعه خود، داده 201۵پیربازاری )ملک 

زمان  ها و مدتهای باز، تعداد کل حساب ها، مبلغ وام، هدف وام، حساب زمان اشتغال، مالکیت خانه، استعلام مدت 

نسبت  (،  DTIهای تراکنشی را از طریق محاسبه نسبت بدهی به درآمد )آنها شناسایی کرده است. علاوه بر این، داده 
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درآمد به پرداخت، نرخ استفاده از اعتبار و نسبت اعتبار چرخشی به درآمد شناسایی کرده است. در نهایت، امتیاز  

 رود.کار میعنوان یک معیار خارجی در فرآیند اعتبارسنجی به به  FICOاعتباری  

دهندگان برای تعیین  اند که وام ( به این موضوع پرداخته201۶( و گوئو و همکاران )2001توماس و همکاران )

متمرکز   FICOها عمدتاً بر امتیاز معروف  کنند و ارزیابی بندی یا امتیاز تکیه می فرد به دسته (  PDاحتمال نکول ) 

شود، بر اساس پنج مؤلفه اصلی محاسبه می  Fair Isaac Corporationکه توسط شرکت    FICOاست. امتیاز  

بدهی میزان  پرداخت،  تاریخچه  این حال،  است:  با  اعتبار جدید.  و  اعتباری  ترکیب  اعتباری،  تاریخچه  ها، طول 

کننده در ایالات متحده استفاده از جنسیت،  گذاران در کمیسیون تجارت فدرال و دفتر حمایت مالی مصرف قانون 

 اند. اعتبارسنجی ممنوع کرده   سن، نژاد و مذهب را در

های زمانی  گذاری مبتنی بر ریسک را معرفی کرده است که در آن از تحلیل( قیمت 2013مؤسسه اکسپریان )

های مالی  بینیگیرنده بر اساس تاریخچه اخیر و پیش ای که به هر وام گونهشود؛ بههای زمانی استفاده مییا سری 

گیرندگانی که ریسک  ( نشان داد وام 2013ای تکمیلی، روسلی )شود. در مطالعه وی یک پیشنهاد شخصی داده می

شوند.  تر و حد اعتباری بالاتری مواجه میتر، دوره معافیت طولانیپایین ( APRپایینی دارند با نرخ درصد سالانه )

های مالی برای  بینیدهند که عدم وجود تاریخچه اخیر و پیش( نشان می2014اوی و چاکرابورتی )با این حال، مک

ها تعیین کنند. در نتیجه،  های بالاتری برای وام ها و هزینهدهندگان نرخشود وام ن حساب بانکی باعث میافراد بدو

پذیر را  شوند و چنین شرایطی تنها افراد ریسک حساب از درخواست وام منصرف می گیرندگان منطقی و خوش وام 

گیرندگان و های جایگزین برای درک رفتار وامکند؛ همین موضوع باعث شده است که استفاده از داده جذب می 

 بینی وضعیت مالی آنها مورد توجه قرار گیرد. پیش 
 

 مطالعات رفتار مالی 

عنوان معیارهای »سنتی« ( به200۷معیارهایی که در بخش پیشین مورد بحث قرار گرفت، توسط براکت و گلدن )

 FICO، Experian( در مطالعه خود گزارش داده است که دفاتر اعتباری مانند  201۷اند. ردراپ )در نظر گرفته شده 

اند:  ( معیارها را به سه دسته تقسیم کرده200۶کنند. استنگو و زینمن )های غیرسنتی استفاده میاز داده   CRISPو  

های  شده با وام؛ دسته دوم ویژگی زمان و محصول یا خدمت خریداری های وام مانند اندازه وام، مدت دسته اول ویژگی

دهنده نحوه  گیرنده است که نشان های جمعیتی؛ و در نهایت دسته سوم مربوط به رفتار وام خانوار مانند ویژگی

 یت نقدینگی و پول نقد است. مدیر

دهی کمتری نسبت به متغیرهای  اند که متغیرهای جمعیتی قدرت توضیح( بیان کرده2011ونگ و همکاران )

اند که با وجود  ( استدلال کرده 201۶ها و شخصیت دارند. در پژوهشی دیگر، سوزا و همکاران )مبتنی بر نگرش

های درخواست مانند وضعیت تأهل مطلوب، حوادث  مناسب بودن معیارهای مالی مانند موجودی حساب و داده 

توان با بررسی رفتار  تواند به مشکلات مالی منجر شود. این شرایط را میناگهانی مانند طلاق، بیکاری یا بیماری می 

داده وام  طریق  از  پیشگیرندگان  »جایگزین«  بههای  رفتاری  معیارهای  بررسی  از  پیش  کرد.  در  بینی  کاررفته 

( »مالی رفتاری« را  1۹۵۹شود. سیمون )و پیامدهای آن بر بخش مالی بررسی می اعتبارسنجی، رفتارهای مالی  
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های مختلف برای رسیدن به یک تصمیم مالی را  کند که چگونگی مواجهه مغز فرد با موقعیت علمی تعریف می

طور  های پیچیده بهکند. اهمیت این علم زمانی بالا رفت که اقتصاددانان دریافتند افراد همیشه در محیطمطالعه می

 کنند.منطقی عمل نمی

های رفتاری و  ازپیش به سمت داده گیرندگان، توجه پژوهشگران را بیش همین درک از رفتار غیرمنطقی وام 

گذاری مبتنی بر ریسک  کند که قیمت( خاطرنشان می2013جایگزین معطوف کرد. با این حال، مؤسسه اکسپریان )

  گیرندگان وام   تفکیک  برای  اعتمادیقابل   اطلاعات  که  کندنمی   عمل  خوب  زمانی  —  شد  اشاره  آن  به  ترپیش  که  —

 مالیاتی  هایداده   مانند  دولتی  منابع  به  بریتانیا  در  دهندگانوام   دلیل،  همین  به  باشد؛   نداشته  وجود  بد   از  خوب

HMRC،  آمار  ملی  اداره  آمار  و  اجاره  بازپرداخت  اطلاعات  شورا،  مالیات  (ONS  )اندداده   نشان  علاقه  (FCA, 201۸  .)

گیرندگان بد و های بسیاری وجود دارند که تمایز میان وامداده، منابع و ویژگیعصر تحلیل کلان  در  حال،  این  با

 سازند. خوب را ممکن می 

های  طور کلی در حال بررسی استفاده از دادهدهندگان بهها و وامکند که بانک ( بیان می201۸فیتزجرالد )

صورت  شده به آوری های رفتاری جمع های عددی ساختارمند هستند و علاوه بر تحلیل دادهخارجیِ فراتر از داده 

اند تا رفتار مشتریان و ریسک اعتباری آنها را برآورد کنند. برخی داخلی، به منابع متغیر مختلفی مراجعه کرده

بار باتری تلفن خود را شارژ  دهندگان از بررسی اینکه افراد هر چند وقت یک اند که وام ها نیز نشان داده پژوهش 

هایی برای تخمین عملکرد خوب یا بد یک  های کارت اعتباری روی نقشه، از چنین داده کنند تا ترسیم تراکنش می

های غیرمالی اند که از زمینه های غیرمتعارف ارائه داده هایی از داده اند. این مطالعات مثال وام استفاده کرده متقاضی  

تراکنش  عمومی،  خدمات  قبوض  پرداخت  دولتی،  آمار  کارت مانند  داده های  و  سوپرمارکت  وفاداری  های  های 

 اند. دست آمده جغرافیایی به 

( همکاران  و  کرده 2013کروپا  اشاره  موردی  به  به (  را  خانگی  لوازم  که  فروشگاهی  که  اقساطی  اند  صورت 

شده تا هایی مانند فاصله طیهای رفتاری استفاده کرده است؛ ویژگیهایی دارای ویژگیفروشد، از مجموعه داده می

از   بسیاری  دیگر.  آدرسی  یا  باشد  مسکونی خریدار  آدرس  به  تحویل  اینکه  و  تحویل  درخواست  زمان  فروشگاه، 

های چت، صدا، بازخورد و  های غیرساختاری مانند رونوشت های رفتاری در قالبدهندگان بر دسترسی به دادهوام 

اند.  های اجتماعی نیز تأکید کردههای رسانه های پلتفرم های الکترونیکی و داده نظرات متنی مشتریان در فروشگاه 

،  Prosper، Lenddoمانند ( P2Pدهی همتا به همتا )های وام دهنده و پلتفرم های وام شرکتها توسط این داده 

Zopa، Financiera Confianza  اند. و بسیاری دیگر مورد توجه قرار گرفته 

وام ( نشان می2013روسلی ) استفاده از  دهد که برخی  با  ایده تخمین معیارهای سنتی  دهندگان محتاط، 

اند تا متغیر تحت بررسی را تطبیق داده یا تکمیل کنند.  شوند ستوده های رفتاری یافت می هایی را که در داده نمایه

تر را مستثنی گیرندگان جوان های سنتی وام دهندگان دریافتند که مدل برای مثال، هنگام بررسی سن، بسیاری از وام 

بینی توانند پیش اند که میهایی طراحی کرده مدل   NeoFinanceو    SoFiدهندگانی مانند  کنند؛ از این رو وام می

اند.  ها به فراگیری مالی کمک کرده کنند کدام جوانان در آینده درآمد بالایی خواهند داشت و در نتیجه این مدل 
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از فیسداده  Affirmطور مشابه،  به برای تأیید سابقه فرد در مجموعه های متا را  های ملی دادهبوک و جیمیل 

 کند. آوری میجمع 

های اجتماعی، معیارهای رفتاری پیشنهادی برای محاسبه اعتبارسنجی  ( در شبکه 201۵در مطالعه ماسوتین )

های  هایی مانند عاشقانه، نامزد، پیچیده و غیره(، دیدگاه بندی شده بر اساس طبقهبندی شامل وضعیت تأهل )دسته

شده از اولین پست، تعداد  شده از آخرین بازدید، تعداد روزهای سپری سیاسی، سن، جنسیت، تعداد روزهای سپری 

اشتراک محل تعداد  کار،  پست های  تعداد  پست ها،  تعداد  عکس،  دارای  فرزندان،  های  تعداد  ویدیو،  دارای  های 

(  2011طبعی( بوده است. برادبری )های اصلی شخصیتی )مانند خلاقیت و شوخ رویدادهای مهم زندگی و ویژگی 

می  وام پیشنهاد  میدهکند که  پلتفرم ندگان  از  مانند  ای شبکههای حرفه توانند  اجتماعی  برای    LinkedInهای 

بررسی سابقه اشتغال متقاضی استفاده کنند و حتی با انجام تمرینی به نام »کراس پثینگ«، همکاران یک فرد را  

 کنند بررسی کرده و سوابق مالی و تاریخچه آنها را ارزیابی نمایند. که در همان دوره زمانی در همان شرکت کار می
 

 گیري بندي و نتیجه جمع

نتیجه گرفت که توسعه فناوری، به مند مطالعات داخلی و خارجی، می با توجه به مرور نظام  ویژه در قالب  توان 

دهد که های اعتبارسنجی ایفا کرده است. سیر این تحول نشان می ها، نقش چشمگیری در تحول شاخص تکفین

های پارامتریک کلاسیک مانند رگرسیون لجستیک و تحلیل تفکیکی ادبیات اعتبارسنجی در نخستین گام بر مدل 

مدل  بود؛  داده استوار  بر  عمدتاً  که  ساختاریافتههایی  اطلاعات  های  و  وثایق  درآمد،  مالی،  سوابق  نظیر  ای 

مدل جمعیت  این  محدودیت  آشکار شدن  با  داشتند.  تکیه  پیچیده،  شناختی  و  غیرخطی  روابط  شناسایی  در  ها 

های عصبی مصنوعی و  تری و یادگیری ماشین مانند درخت تصمیم، شبکه های غیرپارامها به سمت روش پژوهش 

های  ترین همسایه حرکت کردند که توان شناسایی الگوهای پنهان را داشتند. در گام بعد، مدل الگوریتم نزدیک

زمان از چند الگوریتم، هم گیری هم های بیز و ژنتیک با بهره ترکیبی و تجمیعی همچون جنگل تصادفی و الگوریتم

های تراکنشی و  شناختی، داده بینی را ارتقا دادند و در کنار متغیرهای مالی و جمعیت پایداری و هم دقت پیش 

گیری  ها به سمت بهره داده، روند پژوهش ها و تحلیل کلانتکرفتاری را نیز وارد تحلیل کردند. سرانجام، با ورود فین

 ان حرکت کرد. های جایگزین و رفتار دیجیتال مشتریاز داده 

هایی که های اعتبارسنجی است؛ داده های رفتاری و اجتماعی به مدل ترین آثار فناوری، ورود دادهیکی از مهم

های دیجیتال و حتی عادات استفاده  های اجتماعی، تعاملات آنها در پلتفرم های برخط کاربران در شبکهاز فعالیت 

اند اطلاعات مفیدی درباره ریسک نکول و میزان تعهد  ها توانستهشوند. این داده از تلفن همراه و ایمیل استخراج می 

ای جایگزین را فراهم ها ارائه دهند. به بیان دیگر، فناوری امکان دسترسی به منابع داده کاربران به بازپرداخت وام 

 های اعتبارسنجی را افزایش داده است. پذیری و فراگیری مالی مدل کرده که دقت، انعطاف 

وکارهای برخط داخلی  وضوح در توسعه خدمات اعتباری توسط کسب توان بهدر سطح کاربرد، این تحول را می

های تحلیل  های بستر دیجیتال خود و مدل هایی که با تکیه بر داده پی مشاهده کرد؛ شرکت پی و اسنپ مانند دیجی

امتیازدهی مشتریان مشغول  و  اعتباردهی  این حرکت نهداده نوین به  بانک تنها شیوه اند.  محور را به های سنتی 



 و همکاران امیرحسین ارضاء /   هاي اعتبارسنجيتوسعه تکنولوژي و تحول شاخص 

 1406بهار  / 61پیاپي  / 16دوره  675

شده، تسهیل دسترسی به اعتبار برای مشتریان  سازی چالش کشیده، بلکه موجبات طراحی خدمات مالی شخصی 

 فاقد سابقه بانکی و در نهایت رشد فراگیری مالی را فراهم آورده است. 

های نوین و بازاندیشی در  برداری هوشمندانه از تکنولوژی بنابراین، آینده اعتبارسنجی در گرو پذیرش و بهره 

وکارها و مؤسسات مالی باید با در  گذاران، کسب های مورد استفاده در این فرآیند است. سیاست ها و دادهشاخص 

چارچوب  دگرگونی،  این  گرفتن  همنظر  که  کنند  طراحی  اعتباری  ریسک  ارزیابی  برای  جدیدی  با  های  راستا 

 های دیجیتال امروز باشد. واقعیت 
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Abstract 

Since the establishment of the banking system, credit scoring has consistently been discussed 

in academic circles as one of the challenges in the lending process. With the advent of 

technology, new parameters have emerged to explain credit-scoring models. For instance, 

certain studies indicate that analyzing behavioral indicators of online business customers on 

platforms such as Facebook, Instagram, and Twitter has, to a considerable extent, explained 

their commitment to debt repayment. Given the rapid expansion of online business lending 

platforms in the country, identifying appropriate creditworthiness indicators and developing 

credit-scoring models for these businesses have increasingly become important issues for 

regulators and businesses. Considering the significance of this topic, this study systematically 

reviews domestic and international research in the field of credit scoring, with a specific focus 

on online businesses. 
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